



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年7月28日

上場会社名 **ハリマ化成株式会社** (コード番号:4410) 東証第一部、大証第一部  
(URL <http://www.harima.co.jp>) TEL (06) 6201-2461 (代表)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 長谷川 吉 弘  
責任者役職名 取締役 経理部長 氏名 金城 照 夫

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,588	10.5	510	117.0	621	28.6	652	-
18年3月期第1四半期	7,770	9.1	235	35.7	483	13.0	3,461	-
(参考)18年3月期	32,806		1,136		1,852		2,354	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	25	11		
18年3月期第1四半期	133	21		
(参考)18年3月期	90	61		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当期間中のわが国経済は、企業業績の改善や設備投資の増加、個人消費の緩やかな増加などに支えられ、景気は堅実なペースで成長軌道に入ろうとしています。当社グループの主要販売先である塗料・印刷インキ業界、合成ゴム業界及び製紙業界などにおきましては、製品需要は前年度並みに推移したものの、原燃料価格の高騰によって収益は厳しい状況下にありました。このような状況のもと、当社グループの業績は、電子材料事業のろう付け材料や低融点鉛フリーはんだペーストなどが、自動車関連向け需要の好調に支えられ堅調に推移しました。

その結果、売上高は8億5千8百万円となりました。利益面では、原油・ナフサ価格の高騰に加えロジン価格が引き続き大幅に上昇し、製品価格への転嫁を重点課題として進めてまいりました。その結果、営業利益は5億1千万円、経常利益は6億2千1百万円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	46,265	26,134	55.3	1,006 17
18年3月期第1四半期	43,953	23,530	53.6	905 52
(参考)18年3月期	45,986	25,433	55.3	979 06

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	446	553	379	3,911
18年3月期第1四半期	151	991	354	3,993
(参考) 18年3月期	1,341	755	2,046	3,288

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前期末に比べ2億7千8百万円増加しました。自己資本比率は55.3%となりました。増減の主なもの、流動資産では現金及び預金が6億2千2百万円、たな卸資産が3億5千7百万円増加しております。固定資産では投資有価証券が10億3千9百万円減少しております。流動負債では仕入債務が3億8千6百万円増加しております。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは4億4千6百万円の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益9億9千2百万円と減価償却費3億1千2百万円の資金の増加とたな卸資産の増加額3億5千5百万円と法人税等の支払額2億5千4百万円の資金の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは5億5千3百万円の収入となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入12億7千万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは3億7千9百万円の支出となりました。これは主に短期借入金の純減額1億8千7百万円、配当金の支払1億5千5百万円等によるものであります。

## (参考1) 平成19年3月期第1四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,123	12.8	335	32.4	463	18.9	369	-
18年3月期第1四半期	6,316	8.9	253	16.5	571	38.9	3,449	-
(参考) 18年3月期	26,404		1,058		1,952		2,504	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	40,390	25,744
18年3月期第1四半期	39,865	24,354
(参考) 18年3月期	40,336	25,835

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	17,000	950	770	52	36
通期	35,000	1,950	1,360	52	36

## (参考2) 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金			
				中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	14,000	850	410	6.00			
通期	29,000	1,850	940	6.00		12.00	

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## [業績予想(連結)に関する定性的情報等]

今後のわが国経済の見通しにつきましては、輸出、設備投資、個人消費のバランスのとれた景気回復が持続する可能性は高いものの、高騰が続く原油価格の動向や、米国経済のインフレと減速懸念や世界的な株安などの不安要素が残り、当面は不透明なまま推移するものと思われま。当期(平成18年4月1日から平成19年3月31日)の連結業績予想につきましては、平成18年3月期決算発表時の公表数値と比較し、概ね同様の水準で推移する見通しです。

## 添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

## 1. 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	当第1四半期末 （平成18年 6月30日現在）		前第1四半期末 （平成17年 6月30日現在）		前連結会計年度末 （平成18年 3月31日現在）	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
（資産の部）		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	3,911		3,993		3,288	
受取手形及び売掛金	11,396		10,503		11,302	
有価証券			54			
たな卸資産	4,183		3,108		3,826	
繰延税金資産	233		258		215	
その他	776		461		704	
貸倒引当金	40		41		34	
流動資産合計	20,461	44.2	18,338	41.7	19,302	42.0
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	5,231		5,260		5,324	
機械装置及び運搬具	2,863		2,657		2,875	
土地	8,366		8,345		8,367	
その他	733		713		625	
有形固定資産合計	17,196	37.2	16,977	38.6	17,191	37.4
無形固定資産	284	0.6	284	0.7	293	0.6
投資その他の資産						
投資有価証券	7,523		7,285		8,563	
繰延税金資産	312		445		132	
その他	544		678		560	
貸倒引当金	58		57		58	
投資その他の資産合計	8,323	18.0	8,353	19.0	9,199	20.0
固定資産合計	25,804	55.8	25,615	58.3	26,684	58.0
資産合計	46,265	100.0	43,953	100.0	45,986	100.0

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年 6月30日現在)		前第1四半期末 (平成17年 6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	%		%		%	
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	6,080		5,188		5,694	
短期借入金	8,498		7,009		8,661	
未払法人税等	413		257		376	
その他	2,021		1,823		2,099	
流動負債合計	17,014	36.8	14,278	32.5	16,831	36.6
固定負債						
長期借入金	132		3,031		132	
退職給付引当金	296		183		283	
役員退職慰労引当金	718		682		711	
預り保証金	1,627		1,718		1,672	
繰延税金負債	341				361	
その他	0				5	
固定負債合計	3,116	6.7	5,616	12.7	3,166	6.9
負債合計	20,130	43.5	19,895	45.2	19,997	43.5
(少数株主持分)						
少数株主持分			527	1.2	555	1.2
(資本の部)						
資本金			10,012	22.8	10,012	21.8
資本剰余金			9,744	22.2	9,744	21.2
利益剰余金			3,770	8.6	4,721	10.2
その他有価証券評価差額金			518	1.2	1,478	3.2
為替換算調整勘定			477	1.1	480	1.0
自己株式			38	0.1	44	0.1
資本合計			23,530	53.6	25,433	55.3
負債、少数株主持分及び資本合計			43,953	100.0	45,986	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	10,012	21.6				
資本剰余金	9,744	21.1				
利益剰余金	5,217	11.3				
自己株式	46	0.1				
株主資本合計	24,928	53.9				
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,147	2.5				
繰延ヘッジ損益	0	0.0				
為替換算調整勘定	508	1.1				
評価・換算差額等合計	638	1.4				
少数株主持分	567	1.2				
純資産合計	26,134	56.5				
負債及び純資産合計	46,265	100.0				

## 2. 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	当第1四半期 （自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日）		前第1四半期 （自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日）		前連結会計年度 （自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日）	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	8,588	100.0	7,770	100.0	32,806	100.0
売 上 原 価	6,579	76.6	6,070	78.1	25,627	78.1
売 上 総 利 益	2,008	23.4	1,699	21.9	7,179	21.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,497	17.4	1,464	18.9	6,042	18.4
営 業 利 益	510	6.0	235	3.0	1,136	3.5
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	5		5		15	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	8		8		47	
そ の 他	189		288		961	
計	203	2.4	302	3.9	1,024	3.1
営 業 外 費 用						
支 払 利 息	57		41		212	
そ の 他	34		13		97	
計	92	1.1	54	0.7	309	1.0
経 常 利 益	621	7.3	483	6.2	1,852	5.6
特 別 利 益	375	4.4	421	5.4	860	2.7
特 別 損 失	4	0.1	3,989	51.3	4,001	12.2
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失( )	992	11.6	3,085	39.7	1,288	3.9
法人税、住民税及び事業税	333	3.9	198	2.6	644	2.0
法人税等調整額	8	0.1	183	2.4	401	1.2
少数株主利益 又は少数株主損失( )	1	0.0	5	0.1	20	0.1
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失( )	652	7.6	3,461	44.6	2,354	7.2

### 3. 四半期連結株主資本等変動計算書

単位：百万円（未満切捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	10,012	9,744	4,721	44	24,434
当四半期変動額					
剰余金の配当			155		155
役員賞与					
四半期純利益			652		652
自己株式の取得				2	2
自己株式の処分					
当四半期の変動額合計			496	2	493
平成18年6月30日残高	10,012	9,744	5,217	46	24,928

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高	1,478	0	480	997		555	25,987
当四半期変動額							
剰余金の配当							155
役員賞与							
四半期純利益							652
自己株式の取得							2
自己株式の処分							
株主資本以外の項目の投資 半期の変動額（純額）	331	0	28	359		12	347
当四半期の変動額合計	331	0	28	359		12	146
平成18年6月30日残高	1,147	0	508	638		567	26,134

### 4. 四半期連結剰余金計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別	前第1四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 （至平成17年6月30日）	自平成17年4月1日 （至平成18年3月31日）
		金 額	金 額
（資本剰余金の部）			
資本剰余金期首残高		9,744	9,744
資本剰余金四半期末（期末）残高		9,744	9,744
（利益剰余金の部）			
利益剰余金期首残高		7,412	7,412
利益剰余金減少高		3,642	2,691
四半期（当期）純損失		3,461	2,354
配 当 金		155	311
役 員 賞 与		25	25
利益剰余金四半期末（期末）残高		3,770	4,721

## 5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	自平成18年 4月 1日	自平成17年 4月 1日	自平成17年 4月 1日
	( 至平成18年 6月30日 )	( 至平成17年 6月30日 )	( 至平成18年 3月31日 )
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期（当期）純損失（ ）	992	3,085	1,288
減価償却費	312	303	1,287
減損損失		3,914	3,914
連結調整勘定償却額	0	0	2
役員退職慰労引当金の増加額	6	9	39
貸倒引当金の増減額	5	1	5
退職給付引当金等の増加額	12	17	117
受取利息及び受取配当金	83	26	94
支払利息	57	41	212
為替差益	6	2	24
持分法による投資利益	8	8	47
投資有価証券売却損益	13	617	1,253
投資有価証券評価損	4	4	
売上債権の増加額	85	652	1,277
たな卸資産の増加額	355	197	820
仕入債務の増加額	383	324	748
役員賞与の支払額		25	25
その他	593	314	528
小 計	656	316	2,013
利息及び配当金の受取額	97	51	107
利息の支払額	52	25	202
法人税等の支払額	254	191	577
営業活動によるキャッシュ・フロー	446	151	1,341
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却による収入			54
有形固定資産の取得による支出	340	249	1,246
有形固定資産の売却による収入	1	129	141
無形固定資産の取得による支出	5	167	218
投資有価証券の取得による支出	755	185	2,091
投資有価証券の売却による収入	1,270	1,450	4,146
連結子会社株式の追加取得による支出			49
長期貸付けによる支出		1	4
その他	383	14	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	553	991	755
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	187	172	1,107
長期借入金の返済による支出	3	4	577
配当金の支払額	155	155	311
少数株主に対する配当金の支払額			20
預り保証金の返済による支出	44	20	67
その他	11	0	38
財務活動によるキャッシュ・フロー	379	354	2,046
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	8	40
現金及び現金同等物の増加額	622	796	91
現金及び現金同等物期首残高	3,288	3,196	3,196
現金及び現金同等物四半期末（期末）残高	3,911	3,993	3,288

## 6.セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,320	2,909	1,191	167	8,588		8,588
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						( )	
計	4,320	2,909	1,191	167	8,588	( )	8,588
営業費用	3,904	2,723	872	187	7,687	389	8,077
営業利益(又は営業損失)	415	185	319	19	900	( 389 )	510

前第1四半期(平成17年4月1日から平成17年6月30日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,220	2,394	775	379	7,770		7,770
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						( )	
計	4,220	2,394	775	379	7,770	( )	7,770
営業費用	3,796	2,248	708	386	7,139	395	7,535
営業利益(又は営業損失)	423	146	66	6	630	( 395 )	235

前連結会計年度(平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,934	10,369	4,055	1,446	32,806		32,806
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						( )	
計	16,934	10,369	4,055	1,446	32,806	( )	32,806
営業費用	15,442	9,786	3,502	1,512	30,243	1,425	31,669
営業利益(又は営業損失)	1,492	582	552	66	2,562	( 1,425 )	1,136

(注)1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

(1)樹脂化成事業 …… 塗料用樹脂・印刷インキ用樹脂・トル油製品・合成ゴム乳化剤

(2)製紙用薬品事業 …… 紙力増強剤・サイズ剤・表面コーティング剤

(3)電子材料事業 …… 電子材料

(4)その他事業 …… 医療用機材の滅菌等

3. 当四半期から事業区分を従来の「樹脂化成事業」「製紙用薬品事業」「電子材料事業」「観光事業」「その他事業」の5区分から「樹脂化成事業」「製紙用薬品事業」「電子材料事業」

「その他事業」の4区分に変更しております。この変更は、「観光事業」が当四半期より当社の連結子会社(ハリマ観光株式会社)が所有しておりますゴルフ場・ホテルに関する経営を賃貸方式によって委託したことにより全事業に占める割合が10%未満になったため、「その他事業」に含めております。



## (2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで) 単位:百万円(未満切捨て)

	日 本	南 ア メ リ カ	北 ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,158	1,069	360	8,588		8,588
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	341	6	156	504	( 504 )	
計	7,499	1,075	516	9,092	( 504 )	8,588
営 業 費 用	6,766	897	461	8,125	( 47 )	8,077
営業利益	733	177	55	967	( 456 )	510

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

南北アメリカ …………… 米国、ブラジル

アジア …………… 中国、マレーシア

前第1四半期(平成17年4月1日から平成17年6月30日まで)

	日 本	南 ア メ リ カ	北 ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,821	686	262	7,770		7,770
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	95	5	5	106	( 106 )	
計	6,917	692	267	7,877	( 106 )	7,770
営 業 費 用	6,218	766	267	7,251	283	7,535
営業利益(又は営業損失)	698	74	0	625	( 390 )	235

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

南北アメリカ …………… 米国、ブラジル

アジア …………… 中国、マレーシア

前連結会計年度(平成17年4月1日から平成18年3月31日まで) 単位:百万円(未満切捨て)

	日 本	南 ア メ リ カ	北 ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	28,245	3,080	1,480	32,806		32,806
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	365	27	53	446	( 446 )	
計	28,610	3,107	1,534	33,252	( 446 )	32,806
営 業 費 用	25,975	3,167	1,546	30,689	979	31,669
営業利益(又は営業損失)	2,634	59	12	2,562	( 1,425 )	1,136

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

南北アメリカ …………… 米国、ブラジル

アジア …………… 中国、マレーシア

## 7. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産の状況

単位:百万円(未満切捨て)

期 別 区 分	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	樹脂化成品事業	3,468	3,308
製紙用薬品事業	2,497	2,209	9,219
電子材料事業	890	716	3,340
合 計	6,856	6,234	25,889

### (2) 受注の状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。

### (3) 販売の状況

単位:百万円(未満切捨て)

期 別 区 分	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	販 売 金 額	構 成 比	販 売 金 額	構 成 比	販 売 金 額	構 成 比
樹脂化成品事業	4,320	50.3 %	4,220	54.3 %	16,934	51.6 %
製紙用薬品事業	2,909	33.9	2,394	30.8	10,369	31.6
電子材料事業	1,191	13.9	775	10.0	4,055	12.4
その 他 事 業	167	1.9	379	4.9	1,446	4.4
合 計	8,588	100.0	7,770	100.0	32,806	100.0